

# 武汉理工光科技股份有限公司

## 2019年度财务决算报告

武汉理工光科技股份有限公司（以下简称“公司”）2019年12月31日合并及母公司资产负债表、2019年度合并及母公司利润表、2019年度合并及母公司现金流量表、2019年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

### 一、2019年度主要财务数据指标

单位：元

项目	2019年	2018年	同比增减
营业收入	269,250,321.56	205,113,792.00	31.27%
归属于上市公司股东的净利润	10,190,492.04	17,943,358.30	-43.21%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,607,132.39	944,601.78	-270.14%
经营活动产生的现金流量净额	30,452,791.45	42,957,056.80	-29.11%
基本每股收益（元/股）	0.18	0.32	-43.75%
稀释每股收益（元/股）	0.18	0.32	-43.75%
加权平均净资产收益率	2.09%	3.73%	-1.64%
	<b>2019年</b>	<b>2018年</b>	<b>同比增减</b>
资产总额	905,706,412.56	659,236,981.04	37.39%
归属于上市公司股东的净资产	489,457,872.29	484,834,234.25	0.95%

### 二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### 2019年末资产及负债情况

单位：元

项目	2019 年末	2018 年末	同比增减
货币资金	246,691,539.31	197,378,363.78	24.98%
应收票据	34,016,842.56	12,716,703.53	167.50%
应收账款	273,333,629.67	221,267,077.11	23.53%
预付款项	14,500,978.80	10,717,822.79	35.30%
其他应收款	12,980,957.49	14,745,324.12	-11.97%
存货	168,319,587.20	92,684,622.20	81.60%
其他流动资产		1,064,042.18	-100.00%
<b>流动资产合计</b>	<b>749,843,535.03</b>	<b>550,573,955.71</b>	<b>36.19%</b>
长期股权投资	47,344,161.02	39,766,932.15	19.05%
固定资产	24,582,565.48	27,201,144.04	-9.63%
在建工程	49,139,117.81	12,167,485.24	303.86%
无形资产	18,248,648.88	16,766,583.60	8.84%
递延所得税资产	11,628,383.29	8,917,352.54	30.40%
其他非流动资产	4,920,001.05	3,843,527.76	28.01%
<b>非流动资产合计</b>	<b>155,862,877.53</b>	<b>108,663,025.33</b>	<b>43.44%</b>
<b>资产总计</b>	<b>905,706,412.56</b>	<b>659,236,981.04</b>	<b>37.39%</b>
短期借款	50,000,000.00		
应付票据	19,388,233.17	11,504,333.35	68.53%
应付账款	137,385,114.52	77,058,237.79	78.29%
预收款项	124,888,134.57	33,988,494.64	267.44%
应付职工薪酬	8,420,475.82	6,347,186.58	32.66%
应交税费	10,855,239.20	11,447,223.20	-5.17%
其他应付款	2,527,424.75	787,205.01	221.06%

流动负债合计	353,464,622.03	141,132,680.57	150.45%
预计负债	7,826,352.79	6,414,842.25	22.00%
递延收益	3,381,216.99	4,785,665.04	-29.35%
非流动负债合计	<b>11,207,569.78</b>	<b>11,200,507.29</b>	<b>0.06%</b>
负债合计	<b>364,672,191.81</b>	<b>152,333,187.86</b>	<b>139.39%</b>

1、报告期内，应收票据较年初增加167.50%，主要系公司收到的承兑汇票增加所致。

2、报告期内，预付款项较年初增加35.30%，主要系报告期内在执行项目预付的设备款增加所致。

3、报告期内，存货较年初增加 81.60%，主要系合同正在执行，未达到完工验收状态，项目成本的增长较大所致。

4、报告期内，其他流动资产较年初减少 100%，主要系增值税留抵进项税额与预缴企业所得税已抵税。

5、报告期内，在建工程为公司产业园建设形成。

6、报告期内，应付票据较年初增加 68.53%，主要系公司本年度购买商品及劳务所开具承兑汇票尚未到期支付所致。

7、报告期内，应付账款较年初增加 78.29%，主要系公司本期执行部分项目外包工程款尚未结算付款所致。

8、报告期内，预收款项较年初增加 267.44%，主要系公司本期在执行项目合同尚未完工验收，收取的合同进度回款所致。

9、报告期内，应付职工薪酬较年初增加 32.66%，主要系公司为搭建物联应用平台、开拓新行业市场，人力成本增加所致。

10、报告期内，其他应付款较年初增加 221.06%，主要系子公司烽火平安待支付房租费用及公司本年度收取的保证金等。

## （二）2019 年所有者权益情况

单位：元

项目	2019 年末	2018 年末	同比增减
股本	55,668,540.00	55,668,540.00	0.00%
资本公积	198,381,648.91	198,381,648.91	0.00%
盈余公积	30,636,408.07	30,636,408.07	0.00%
未分配利润	204,771,275.31	200,147,637.27	2.31%
归属于母公司所有者权益	489,457,872.29	484,834,234.25	0.95%
<b>所有者权益合计</b>	<b>541,034,220.75</b>	<b>506,903,793.18</b>	<b>6.73%</b>

报告期内，上述指标变动的主要原因是公司实现盈利所致。

### （三）2019 年度经营成果

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度	同比增减 (%)
营业收入	269,250,321.56	205,113,792.00	31.27%
营业成本	170,085,983.14	121,276,741.13	40.25%
税金及附加	2,051,244.05	2,637,423.18	-22.23%
销售费用	45,762,351.19	44,247,305.46	3.42%
管理费用	16,743,623.81	14,491,404.84	15.54%
研发费用	27,094,025.44	26,142,415.45	3.64%
财务费用	-683,994.88	-1,225,067.51	44.17%
其他收益	16,743,726.43	18,786,246.98	-10.87%
投资收益	7,787,201.47	9,824,542.14	-20.74%
信用减值损失	-16,145,191.72	不适用	
资产减值损失	-560,707.05	-9,495,518.36	-94.10%
资产处置收益		90,870.29	-100.00%

营业利润	16,022,117.94	16,749,710.50	-4.34%
营业外收入	150,369.47	100,601.22	49.47%
利润总额	16,172,487.41	16,850,311.72	-4.02%
所得税费用	725,205.84	-1,352,191.52	153.63%
净利润	15,447,281.57	18,202,503.24	-15.14%
归属于母公司所有者的净利润	10,190,492.04	17,943,358.30	-43.21%

1、报告期内，实现营业收入269,250,321.56元，较上年同期增加31.27%，实现归属于母公司所有者的净利润10,190,492.04元，比上年同期减少43.21%。

2、报告期内，营业成本170,085,983.14元，较上年同期增加40.25%，主要是收入同比增加所致。

3、报告期内，财务费用较上年同期增加 44.17%，主要系本期贷款利息支出增加所致。

4、报告期内，信用减值损失较上年同期增加，主要系本期执行新《金融工具准则》，将“资产减值损失”列报的应收款项坏账准备列报至“信用减值损失”科目披露所致。

5、报告期内，资产减值损失较上年同期减少 94.10%，主要系本期执行新《金融工具准则》，将“资产减值损失”列报的应收款项坏账准备列报至“信用减值损失”科目披露所致。

6、报告期内，营业外收入较上年同期增加 49.47%，主要是清理无法支付款所致。

7、报告期内，所得税费用较上年同期增加 153.63%，主要系子公司武汉理工光科信息技术有限公司报告期内不再免征企业所得税，子公司湖北烽火平安智能消防科技有限公司本期缴纳的企业所得税纳入核算范围所致。。

#### （四）2019 年度现金流量情况

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	336,201,376.31	267,622,666.46	25.63%
经营活动现金流出小计	305,748,584.86	224,665,609.66	36.09%
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>30,452,791.45</b>	<b>42,957,056.80</b>	<b>-29.11%</b>
投资活动现金流入小计	55,209,972.60	252,101,500.18	-78.10%
投资活动现金流出小计	106,127,973.40	264,597,530.42	-59.89%
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-50,918,000.80</b>	<b>-12,496,030.24</b>	<b>-307.47%</b>
筹资活动现金流入小计	74,250,000.00	30,000,000.00	147.50%
筹资活动现金流出小计	6,938,312.34	44,629,144.64	-84.45%
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>67,311,687.66</b>	<b>-14,629,144.64</b>	<b>560.12%</b>
<b>现金及现金等价物净增加额</b>	<b>46,846,478.31</b>	<b>15,831,881.92</b>	<b>195.90%</b>

1、报告期内，经营活动现金净额较上年同期减少 29.11%，主要系本期支付的购货款增加所致。

2、报告期内，投资活动现金净额较上年同期减少 307.47%，主要系利用闲置资金理财投资较上年减少所致。

3、报告期内，筹资活动产生的现金净额较上年同期增加 560.12%，主要系公司本年新增流动资金贷款所致。

武汉理工光科股份有限公司

2020 年 4 月 28 日